penangguhan pertukaran. Antara prinsip atau instrumen yang digunakan ialah al-bay

bithaman ajil, bay al-murabahah, al-ijarah, dan bay al-salam.
155

Oleh itu dapat

dirumuskan bahawa pembiayaan berasaskan kontrak Islam ini bukanlah sesuatu yang

150

Lihat Al-Baladhuri (1319H/1901M), Ahmad ibn Yahya ibn Jabir, Futuh al-Buldan, ed. 1, Qaherah:

Shirkah Tabai al-Kutub al-Arabiyyah, h. 453. Dan Jayaudin Jamaludin (1993), Sejarah Islam STPM

Tanah Arab, Kuala Lumpur, Longman, hlm. 42
151

Ibid
152

http://www.smeinfo.com.my/index.php?option=com_content&view=article&id=1312&Itemid=1279&l

Dar‟ Al-Manh‟aj, Beirut, Lubnan.

Abu Malik Kamal Bin as-Say‟yid Salim (t.t.) Sahih Fiq‟ih Sun‟nah Wa Adil‟latuh Wa

Taud‟hih Mazahib al-Aim‟mah, Maktabah al-Taufiqiyyah, Kaherah, Jilid 4,

Mesir

Ahmad al-Sharbasi (1981), al-Mu‟jam al-Iqtisadi al-Islami, Beruit: Dar al-Jayl,

Lubnan.

Al-Baladhuri (1319H/1901M), Ahmad ibn Yahya ibn Jabir, Futuh al-Buldan, ed. 1,

Qaherah: Shirkah Tabai al-Kutub al-„Arabiyyah

Al-Jahshiari, Muhammad Ibn Idrus, (1357H/1938), al-Wuzara‟ wa al-Kuttab, Ed. 1,

Qaherah : Tab‟ah al-Kuttab.

Mustafa Al-Khin, Mustafa Al-Bugha‟ dan „Ali Asy-Syarbaji (1999) Fiqh Manha‟ji, jilid

3, Dar Ibnul Hazmin, Beruit Lubnan, Dan Maktabah al-Makiyyah, As-

Saudiyyah.

Al-Mawsu‟ah Al-„Ilmi‟yyah wa al-„Amaliyyah lil-Bunuk al-Islamiyyah (1982), Qaherah: